1

EDITAL Nº 070/2023 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DA
MODALIDADE DE “PORTADOR(A) DE
DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR”,
REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO DE
INGRESSO EM VAGAS OCIOSAS PARA O
ANO LETIVO DE 2023, NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DO CAMPUS DE CURITIBA I
(EMBAP) DA UNESPAR.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e considerando:

- O Regimento Interno da UNESPAR;

- A Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- O Edital nº 044/2023 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O Resultado Final (Anexo “A”), da modalidade de “Portador(a) de Diploma de
Curso Superior”, referente ao Processo Seletivo de ingresso em vagas ociosas para o
ano letivo de 2023, nos cursos de graduação do campus de Curitiba I (EMBAP) da
UNESPAR e, convoca para matrículas os(as) candidatos(as) selecionados com resultado:
DEFERIDO.

Art. 2º. O(a) candidato(a) com resultado igual a DEFERIDO, conforme consta descrito no
Anexo “A” deste Edital, deverá encaminhar, via e-mail, ou presencialmente na Seção de
Controle Acadêmico do Campus, no período de 18 a 25 de maio do corrente ano, a seguinte
documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de
estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18
anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de
Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o original), numa única peça. (Conclusão de
Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá
apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá
apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
VII. Requerimento de Matrícula preenchido (disponível para download em
www.unespar.edu.br/matriculas);

§ 1º - O(a) candidato(a) poderá enviar a documentação elencada no Artigo 2º, ao e-mail:
graduacao.embap@unespar.edu.br.

mailto:graduacao.embap@unespar.edu.br

2

Art. 3º. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso no prazo
máximo de até as 17 horas do dia 19 de maio de 2023, sob pena de perda deste direito,
mediante correspondência encaminhada ao e-mail constante no parágrafo 1º do Artigo 2º
deste edital, detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será enviado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital
não serão admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 4º.  Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 18 de maio de 2023.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

ANEXO “A” - RESULTADO FINAL

CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP)

CANDIDATO(A) PROTOCOLO CURSO SOLICITADO RESULTADO

Aline Correa Fernandes 294336 Superior em Instrumento - THE DEFERIDO

Aline Vieira 291973 Bacharel em Artes Visuais - Noite DEFERIDO

Amauri Carvalho Alves Junior 294851 Superior em Instrumento - THE DEFERIDO

Ana Carolina Mendes Cerqueira Nóbrega 294175 Museologia DEFERIDO

Ana Paula da Silva Oliveira 293886 Sup. de Canto - Belting DEFERIDO

Ana Paula de Souza Torquato de Lima 295104 Licenciatura em Artes Visuais   INDEFERIDO - Ausência de documentação

Bianca Spaler Martins Souza 292235 Museologia  DEFERIDO

Bruna Sthefane Da Rosa Siqueira - Artes Visuais  INDEFERIDO - Ausência de informações

Carolina Wosch Crisóstomo 294862 Bacharel em Arte Visuais - Noite DEFERIDO

Clara Marcelle Vidal Chaves 294219 Bacharel em Artes Visuais - tarde DEFERIDO

Camila de Andrade Silva 294558 Bacharel em Artes Visuais - tarde DEFERIDO

Carlos Eduardo Machado 294977 Superior em Instrumento - THE INDEFERIDO - Não compareceu ao THE

Daiane Priscila Szlachta Terrez 293125 Superior em Instrumento - THE INDEFERIDO - Não compareceu ao THE

Daniel Gomes Arruda Mitzco 294786 Sup. de Composição e Regência  INDEFERIDO - Não compareceu ao THE

Dyuna Monteles Paixão 295086 - INDEFERIDO - Ausência de informações

Edilaine Cardoso 294670 Museologia
INDEFERIDO - Ausência de vagas na série de
enquadramento para matrícula

Eliana Vieira de Freitas 293091 Bacharel em Artes Visuais - noite DEFERIDO

Elisama Kissenia de Souza 292799 Museologia  DEFERIDO

Elíudes Marcondes da Silva Oliveira 292043 Superior em Instrumento - THE INDEFERIDO - Não compareceu ao THE

Eloisa Carla Fenato da Silva 294170 Bacharel em Artes Visuais - tarde DEFERIDO

Emilia Christie Picelli 292834 Licenciatura em Artes Visuais   DEFERIDO

Erika IInuma 294403 Bacharel em Artes Visuais - tarde DEFERIDO

Evelin Sibele Gasparin  Museologia
INDEFERIDO - Ausência de vagas na série de
enquadramento para matrícula

Federica Quiroga Lino 294972 Museologia  DEFERIDO

Felipe de Ramos Farinas 294861 Sup. de Canto  DEFERIDO

Francisco Albert Miranda Lobo 293591 Bacharel em Artes Visuais - tarde DEFERIDO

George Hideki Rossini Sakae 294530 Bacharel em Artes Visuais - Noite DEFERIDO

Ghiberti Augusto Stival 292691 Sup. de Composição e Regência  DEFERIDO

Ingrid Soares de Lacerda 293929 Licenciatura em Artes Visuais   DEFERIDO

Iriene Borges da Silva Machado 294636 Licenciatura em Artes Visuais   DEFERIDO

Jaqueline de Souza Cunha 293872 Licenciatura em Artes Visuais   DEFERIDO

João Vittor Maestrelli Lorenzon 294949 Sup. de Canto  DEFERIDO

Julia Maressa Rodrigues de Souza 292934 Museologia
INDEFERIDO - Ausência de vagas na série de
enquadramento para matrícula

Josely Luz Muller 291712 Museologia DEFERIDO

Laiane Miranda Chucre Da Conceição 292270 Museologia
INDEFERIDO - Ausência de vagas na série de
enquadramento para matrícula

Larissa Dos Santos Luz 291541 Bacharel em Artes Visuais - noite DEFERIDO

Leticia Dams Bertoli 292271 Licenciatura em Artes Visuais   DEFERIDO

Luiz Antonio Ferreira 291103 Sup. de Composição e Regência  INDEFERIDO - Não compareceu ao THE

Maralia Alves Pinheiro 292567 Licenciatura em Artes Visuais   DEFERIDO

Márcio Martins Cordeiro 292954 Lic. Em Música - noturno - THE DEFERIDO

Maria Eduarda de Almeida Ribeiro 292504 Bacharel em Artes Visuais - noite DEFERIDO

Marianne Paula Macedo Nogueira de Anhaia 292461 Superior em Instrumento -THE DEFERIDO

Natália de Cássia Teixeira Bellos 294420 Bacharel em Artes Visuais - noite DEFERIDO

Paulo Henrique de Almeida  295048 Lic. Em Música - noturno -THE INDEFERIDO - Ausência de documentação

Pedro Hayashi Schmal 294128 Bacharel em Artes Visuais - noite DEFERIDO

Rayvane Mayra Lima Pavao 295103 Bacharel em Artes Visuais - tarde INDEFERIDO - Ausência de documentação

Renato Senji 293764 Sup. de Composição e Regência  INDEFERIDO - Não aprovado(a) THE

Ronaldo Alves Feitosa 291561 Sup. de Composição e Regência  DEFERIDO

Stephanie Andressa de Oliveira 291952 Superior em Instrumento - THE INDEFERIDO - Não aprovado(a) THE

Talita dos Santos Alves Rosset 293987 Bacharel em Artes Visuais - noite DEFERIDO

Tamirys dos Santos Rodrigues 294859 Sup. de Composição e Regência  INDEFERIDO - Não aprovado(a) THE

Thales Gonçalves Barros 294948 Bacharel em Artes Visuais - Noite DEFERIDO

Thayana Ribeiro da Cruz 294547 Bacharel em Artes Visuais - noite DEFERIDO